Revista Ciencia, Tecnología y Sociedad   1
Vol. 4, No. 1, 2024
ISSN 2691-1728
Revista indexada auspiciada por el convenio
CONCYTEP-Academia Journals  AcademiaJournals.com
Producción de bebida fermentada simbiótica de pataxte (Theobroma
bicolor) adicionada con bacterias ácido lácticas
Pierina Díaz-Guerrero1, Dra. Beatriz Pérez-Armendáriz2, Dr. Gabriel Abraham Cardoso-Ugarte3

48h
Pl
48h
Pa
48h
L. Brevis 24h 0 DNS DNS 0.0471 DNS DNS
L. Plantarum24h  0 DNS DNS 0.0281 DNS
L. Paracasei 24h   0 DNS DNS DNS
L. Brevis 48h    0 DNS DNS
L. Plantarum 48h     0 DNS
L. Paracasei 48h      0
Tabla 1. Estudio estadístico t-student de UFC/mL.
DNS* Diferencia no significativa (p <0.05). Br: L. Brevis; Pl: L. Plantarum; Pa: L. Paracasei.
Pruebas microbiológicas
Se realizaron las pruebas microbiológicas considerando las normativas oficiales mexicanas NOM-092-SSA1-
1994, NOM-111-SSA1-1994, NOM-112-SSA1-1994, NOM-115-SSA1-1994 y NOM-210-SSA1-2014, para
comprobar la viabilidad de las BAL y descartar microorganismos patógenos como hongos, levaduras,
enterobacterias, y coliformes totales. De los cuales el único resultado positivo se obtuvo en el medio PDA (hongos
y levaduras) a las 48h, probablemente por el proceso de pasteurización de la bebida, aunque se sugiere realizar la
caracterización microbiológica de la pulpa, debido a la nula información de la misma.

36. doi: 10.1016/j.ijfoodmicro.2018.07.013
 Jurado-Gámez, et al. (2021). Adición de un probiótico de Lactobacillus plantarum microencapsulado en el alimento para
pollos. Universidad y Salud, 23(2), 151-161. Epub May 01, 2021.https://doi.org/10.22267/rus.212302.227
Lacerda, C., Thorsen, L., Freitas, R. (2013). Strain-specific probiotics properties of Lactobacillus fermentum, Lactobacillus
plantarum and Lactobacillus brevis isolates from Brazilian food products. Food Microbiology, 36, 22-29
Ljungh, Å., Lan, J., Yanagisawa, N. (2002). Isolation, Selection and Characteristics of Lactobacillus paracasei subsp.
paracasei F19. Microbial Ecology in Health and Disease, 14(Suppl. 3), 4-6
Martínez, MA., Wong, JE., Aguilar, P. (2019). Valor Funcional de Bebidas Tradicionales con Posible Potencial Prebiótico.
Revista Científica de la Universidad Autónoma de Coahuila , 13(22), 8-14
MERCK. (2023). Quercetin 3--D-glucoside. https://www.sigmaaldrich.com/IT/it/product/sigma/17793
McCoy, JA., Young, JH., Nifong, JM. (2019). Species for Medicinal and Social Use with an Emphasis on Theobroma cacao
L. (Cacao), Nicotiana tabacum L. (Tobacco), Actaea racemosa L. (Black Cohosh), and Humulus lupulus L. (Hops).
En: North American Crop Wild Relatives, Volume 2, (pp. 645-692), U.S. Government
NOM-111-SSA1-1994. (1994). Bienes y servicios. Método para la cuenta de mohos y levaduras en alimentos. México. [En
línea]. Disponible en: https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=4881226&fecha=13/09/1995#gsc.tab=0
NOM-092-SSA1-1994. (1994). Bienes y servicios. Método para la cuenta de bacterias aerobias en placa. México. [En línea]
Disponible en: https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=4721115&fecha=29/07/1994&print=true
NOM-112-SSA1-1994. (1994). Bienes y servicios. Determinación de bacterias coliformes. Técnica del número más probable.
México. [En línea]. Disponible en: http://www.ordenjuridico.gob.mx/Documentos/Federal/wo69535.pdf
NOM-115-SSA1-1994. (1994). Bienes y servicios. Método para la determinación de Staphylococcus aureus en alimentos.
México. [En línea]. Disponible en: http://www.ordenjuridico.gob.mx/Documentos/Federal/wo69539.pdf
NOM-181-SCFI-2010. (2010). Yogurt-Denominación, especificaciones fisicoquímicas y microbiológicas, información
comercial y métodos de prueba. México. [En línea]. Disponible en:
NOM-210-SSA1-2014. (2014). Productos y servicios. Métodos de prueba microbiológicos. Determinación de
microorganismos indicadores. Determinación de microorganismos patógenos. [En línea]. Disponible en:
e%20por,%2D%20Ap%C3%A9ndice%20A%20Normativo.
Parada, FA., Vásquez, EA., Lovo, LM. (2019). Rescate de patashte (Theobroma bicolor Humb & Bonpl.) y cushta (Theobroma